
 

  
 

  pag. 1 di 3 

 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 932   del 05 Luglio 2016 
 
OGGETTO:    APPLICAZIONE DEL PDTA “FRATTURA DI FEMORE  IN PAZIENTI 
                         ULTRASESSANTACINQUENNI PRESSO L’ASL DI NUORO”. 

 
 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 

 
 
RILEVATA  l’esigenza di attivare azioni tese al miglioramento del livello di appropriatezza 

organizzativa nell’erogazione delle prestazioni sanitarie, al fine di perseguire 
obiettivi di qualità professionale, di efficacia e di uso efficiente delle risorse; 

 
PRESO ATTO che le fratture di femore nell’anziano rappresentano un importante e 

crescente problema socio-sanitario, associato ad un aumentato rischio di 
mortalità; 

 
ATTESO  che le evidenze scientifiche dimostrano come l’intervento chirurgico entro le 48 

h dall’ammissione rappresenti il trattamento efficace nella maggior parte dei 
casi (National Health Service Standard 95%). 
Il ritardo nell’intervento chirurgico può, infatti, provocare complicanze, 
prolungare la degenza e compromettere il recupero funzionale; 

 
CONSIDERATO che, sulla base delle criticità emerse dall’analisi dei dati in pazienti 

ultrasessantacinquenni, al fine di promuovere la qualità dell’assistenza sanitaria 
e valutare le opportunità di miglioramento degli esiti sanitari legati all’adozione 
di profili assistenziali appropriati, è stato istituito presso l’Azienda Sanitaria di 
Nuoro un Gruppo di Lavoro multidisciplinare che ha predisposto il P.D.T.A. 
“Frattura del femore” in pazienti ultrasessantacinquenni; 

 
DATO ATTO che il  suddetto PDTA è attivo da alcuni mesi presso il P.O. San Francesco ,si 

ritiene opportuno procedere alla validazione dello stesso; 
 
RITENUTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di 

contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano 
di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con Delibera della Giunta 
Regionale n. 63/24 del 15.12.2015; 

 
VISTO    il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni 
 
VISTA    la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014; 



 

  
 

  pag. 2 di 3 

 

 
VISTO  l’art. 6 della Legge Regionale 07.08.2015, n. 22; 
 
VISTE  la Legge Regionale 23.12.2015, n. 36; 
 la Legge Regionale 29.06.2016, n. 13, 
 
VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di 

Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2; 

 le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n. 
42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015 e n. 16/1 del 31.03.2016; 

 la delibera della G.R. n. 39/2 del 30.06.2016: “Proroga incarico commissari 
straordinari delle Aziende Sanitarie”,  

 la deliberazione commissariale n. 918 del 04.07.2016, con la quale si prorogano 
incarichi di Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria 
di Nuoro; 

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 

provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 

 

DELIBERA 
 

- Di approvare l’allegato “PDTA – Percorso frattura del femore nel paziente 
ultrasessantacinquenne” per farne parte integrante e sostanziale che dovrà essere 
applicato presso la ASL di Nuoro; 
   

- Di incaricare la Segreteria della Direzione della trasmissione della delibera ai 
componenti il Gruppo Multidisciplinare che ha predisposto il suddetto PDTA, al 
Direttore del Dipartimento Cure Chirurgiche e ai Direttori dei PP.OO. San Francesco 
e San Camillo di Sorgono;  

 
- Il presente atto sarà pubblicato sul sito web aziendale. 

 
 
 

 
 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 
 
FAVOREVOLE             FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario            Il Direttore Amministrativo 
 f.to Dott. ssa Maria Carmela Dessì              Dott.ssa Carmen Atzori 
                                                                                             sost. F.to Dott. Piero Carta 
 
 

*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 

                                    Sost. F.to Dott.ssa Maria Carmela Dessi 



 

  
 

  pag. 3 di 3 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
presente sul sito aziendale a far data dal 05 Luglio 2016   per la durata di giorni 15, ed 
è  disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

      _______________________________________________ 

 

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

 
f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

 

DESTINATARI Ruolo  

- Collegio Sindacale I  

- Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,. 

Distretti. 

C  

- Resp. Servizio AA.GG. e Legali R  

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 

 

 

 

 
 


